**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ імені Г.С. СКОВОРОДИ**

НІКІТІНА Зорина Ігорівна

УДК 001.101-047.27:1(4) Прокопович

**КОНЦЕПЦІЯ ЗНАННЯ ТЕОФАНА ПРОКОПОВИЧА В
ЄВРОПЕЙСЬКОМУ ІСТОРИКО-ФІЛОСОФСЬКОМУ КОНТЕКСТІ**

спеціальність 09.00.05 – історія філософії

АВТОРЕФЕРАТ

на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

Київ – 2019

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Інституті філософії імені Г.С. Сковороди НАН України, у відділі історії філософії України.

Науковий керівник:

доктор філософських наук, старший науковий співробітник
ЙОСИПЕНКО Сергій Львович, Інститут філософії імені
Г.С. Сковороди НАН України, завідувач відділу історії
філософії України

Офіційні опоненти:

доктор філософських наук, професор
АЛЬЧУК Марія Павлівна,
Львівський національний університет імені Івана Франка
МОН України, професор кафедри теорії та історії культури.

кандидат філософських наук,
ПАСТУШЕНКО Людмила Андріївна, Національний
університет «Києво-Могилянська академія» МОН України,
доцент кафедри філософії та релігієзнавства.

Захист відбудеться «21» червня 2019 р. о 11:00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.161.02 для захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора (кандидата) наук в Інституті філософії імені Г.С. Сковороди НАН України: 01001, Київ-1, вул. Трьохсвятительська, 4.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту філософії імені Г.С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, Київ-1, вул. Трьохсвятительська, 4. Автореферат розіслано «10» травня 2019 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради
кандидат філософських наук

Л.А. Ситніченко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Історико-філософська наука сьогодні переглядає значення ранньомодерного періоду для сучасної філософії, роль ранньомодерної філософії у становленні сучасної європейської цивілізації, її взаємодію з середньовіччям та зрілим Модерном, а отже, й оцінки, які їй давались за доби зрілого Модерну. Дослідження, здійснені у галузі історії філософії України в радянський та пострадянський періоди, дають підстави долучитися до цього процесу та переглянути історію дослідження української ранньомодерної філософії разом з оцінками, сформульованими упродовж цієї історії.

Одним з яскравих прикладів трансформацій оцінок упродовж історії дослідження є постать Теофана Прокоповича – філософа, релігійного діяча та мислителя. Різноманітні оцінки його ролі в інтелектуальній історії України настільки різняться між собою, що навіть побіжне їх вивчення підтверджує ангажованість та незавершеність кожної окремої характеристики. Упродовж ХІХ ст. єдиною призмою для розуміння творчості Теофана Прокоповича була ідейна опозиція між католицизмом та протестантизмом, причетність до якого й приписували філософу. У ХХ ст. його асоціювали з ідеями Просвітництва, у творах мислителя вбачали ідейні орієнтири наступних філософських епох та течій. На зламі ХХ-ХХІ ст. навпаки намагалися долучити інтелектуала до плеяди барокових мислителів, зосереджених на переосмисленні здобутків попередніх епох та чітко детермінованих релігійними настановами.

Поруч з цим, більшість згаданих оцінок ґрунтуються або на діяльності Теофана як церковно-політичного діяча, або ж на його філософській діяльності у якості професора Києво-Могилянської академії, тоді як його твори, написані після викладання в Академії, значно рідше привертали увагу дослідників. Водночас актуалізація цих творів дає змогу простежити еволюцію поглядів мислителя та виявити проблематику, якою цікавився автор, залишивши викладацьку діяльність, і яка складала мотивацію його церковно-політичної діяльності, а отже виявити самобутність філософських поглядів автора за межами Академії. Така актуалізація стає дедалі необхіднішою з огляду на те, що серед сучасних істориків філософії не існує усталеної думки щодо того, чи існувала в ранньомодерній Україні філософія поза межами Києво-Могилянської академії.

Враховуючи, що поширення знання було важливим складником не лише його викладацької, а й церковно-політичної діяльності, є підстави вважати, що концепція знання Теофана Прокоповича втілена не лише на сторінках лекційних курсів, а й численних «неакадемічних» творів, які можна розглядати як прояв самостійної філософської позиції мислителя у пізній період його творчості. Дослідження цих творів відтак може стати черговим кроком у реконструкції інтелектуальних процесів України ХVІІІ

ст. Саме тому пропонуване дослідження присвячене розгляду концепції знання Теофана Прокоповича як самостійного феномена філософської думки України XVIII ст. Воно спрямоване не стільки на розкриття культурних чи релігійних настанов щодо здобуття освіти та освоєння нового знання, скільки на встановлення шляхів рецепції та переосмислення одного з найважливіших питань філософського Модерну – питання природи знання в українській ранньомодерній філософії. Таким чином, реконструкція концепції знання Теофана Прокоповича дасть змогу значно уточнити уявлення про постать мислителя у контексті української інтелектуальної історії.

Ступінь наукової розробки проблеми. Провідна ідея дисертаційного дослідження зумовила засади формування джерельної бази, до якої, окрім праць Теофана Прокоповича, увійшли праці дослідників різних періодів, починаючи від найперших творів, що описували його діяльність, та завершуючи сучасними публікаціями українських та закордонних дослідників.

Першими, хто звернувся до ретельного аналізу поглядів Теофана Прокоповича, були дослідники другої половини XIX ст. – Ю. Самарін та І. Чистович, роботи яких містять об’ємний описовий та біографічний матеріал, однак потребують ретельного критичного аналізу тез, що в них висловлюються. Із цього часу формується певний образ Теофана у російській духовній та інтелектуальній історії, представлений, зокрема, у роботах Георгія Флоровського, Василя Зеньковського та інших. У другій половині XX ст. інтерес до творчої спадщини Теофана Прокоповича значно посилюється як з боку дослідників, які упорядковують та видають його твори, так і з боку тих, хто досліджує його творчість у різних контекстах: Н. Кочеткової, Е. Вінтера, Т. Автуховича і Н. Гудзія, в роботах яких аналізувались особливості змісту творів Теофана Прокоповича, що увійшли до академічних видань. У цей же період посилюється увага до творчого доробку мислителя з боку осередку українських істориків філософії, які займалися вивченням спадку професорів Києво-Могилянської академії під керівництвом В. Нічик.

Кінець XX – початок XXI ст. характеризується появою тематичних досліджень російських вчених, присвячених окремим елементам творчості Теофана Прокоповича, серед яких однією з небагатьох комплексних стала розвідка П. Ходзінського. А також активним осмислення творчого спадку мислителя українськими дослідниками, зокрема, Я. Стратій, В. Литвиновим, С. Йосипенком, І. Бондаревською, М. Симичем, Л. Довгою, чії роботи зосереджені на вивченні поглядів Теофана Прокоповича у контексті інтелектуальних процесів його доби і демонструють, що Теофан Прокопович у своїй діяльності активно реалізує могилянські інтенції, формуючи, подібно до інших випускників академії український інтелектуальний простір в межах Російської імперії.

Разом з тим, наприкінці XX ст. – на поч. XXI ст. істотно збільшилася кількість історичних, психолого-педагогічних, культурологічних праць

українських науковців, присвячених творчому спадку Теофана Прокоповича, про що свідчать роботи Ю. Кагарлицького, О. Буранок, П. Бухаркіна, Ю. Сватка, В. Шевчука та Г. Антонюк.

Проте, незважаючи на значну кількість наукових досліджень та теоретичних розвідок, присвячених творчості Теофана Прокоповича, цілісного вивчення концепції знання філософа як зразка української філософської думки в європейському контексті, раніше не здійснювалося, що зумовлює актуальність даного дисертаційного дослідження та перспективність подальших наукових розробок цієї теми.

Передбачене провідною ідеєю дисертаційного дослідження звернення до ідейної ситуації, з якої постала концепція знання Теофана Прокоповича, стало можливим завдяки залученню творів українських та зарубіжних істориків філософії, у чиїх роботах аналізується суть новочасного розуміння знання. У першу чергу йдеться про розвідки Д. Прокопова, О. Хоми, Л. Довгої, В. Гусєва, Т. Кононенка, які завдяки проаналізованим в них поглядам на природу знання та ставлення українських та європейських інтелектуалів до нього у Новий час допомагають

[…]


На основі аналізу оригінальних першоджерел суттєво доповнено уявлення про філософські погляди мислителя після того, як він залишив Києво-Могилянську академію. Проаналізовано схоластичний та модерний впливи на формування концепції знання Теофана Прокоповича та показано ідейний зв'язок останнього з інтелектуальною ситуацією свого часу.

Ключові слова: Теофан Прокопович, знання, концепція знання, ранньомодерна філософська думка України, схоластика, філософія Нового часу, європейський історико-філософський контекст.

АННОТАЦИЯ

Никитина З. И. Концепция знания Феофана Прокоповича в европейском историко-философском контексте. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.05 – история философии. – Институт философии имени Г. С. Сковороды НАН Украины. – К., 2018.

В диссертационной работе предложено понимание концепции знания Феофана Прокоповича как образца раннеמודерной философской мысли Украины в европейском контексте. В отличие от традиционного подхода к изучению философских взглядов мыслителя, который ограничивается изучением работ раннего периода творчества Феофана, предложена актуализация поздних произведений автора и выявлено воплощенную в них концепцию знания Феофана Прокоповича.

На основании анализа оригинальных первоисточников существенно дополнено представление о философских взглядах мыслителя после того, как он оставил Киево-Могилянскую академию. Проанализированы схоластическое и модерное влияния на формирование концепции знания Феофана Прокоповича и показана идейная связь последнего с интеллектуальной ситуацией своего времени.

Ключевые слова: Феофан Прокопович, знание, концепция знания, раннеמודерная философская мысль Украины, схоластика, философия Нового времени, европейский историко-философский контекст.

ABSTRACT

Z. Nikitina. Teofan Prokopovich's concept of knowledge in the European historical and philosophical context. – Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Philosophy in the specialty 09.00.05 – History of Philosophy. – Hryhoriy Skovoroda Institute of Philosophy at NASU. – K., 2019.

This dissertation work offers Teofan Prokopovich's concept of knowledge as an example of early modern philosophical thought of Ukraine in the European context. In contrast to the traditional approach to the study of philosophic views of the thinker, which is limited to the study of works of Theophan early period, an update of the author's later works was proposed and the concept of Teofan Prokopovych's knowledge embodied in them was revealed.

On the basis of the analysis of the original primary sources, the idea of the philosophic views of the thinker was substantially supplemented after he left the Kyiv-Mohyla Academy. The scholastic and modern influence on the formation of Teofan Prokopovich's knowledge conception is analyzed and the ideological connection of the latter with the intellectual situation of his time is revealed.

The dissertation research proves that Teofan Prokopovich's reconstructed concept of knowledge is an example of a modern understanding of the nature of knowledge, has its own specific features and plays a decisive role in the formation of a Modern Philosophy. It is shown that it is knowledge, that is an understanding of the true purpose, reveals the purpose of the existence of each of the creations, means everything that exists. This is one of the key vocations of knowledge – not only to serve as a guide for man to comprehend God, but also to bring immediate practical benefit to everyone who gets it from personal experience.

The dissertation study analyzed how Teofan Prokopovich understood true knowledge, and showed that the thinker identified it with the truth in accordance with the religious model of true knowledge about God. Thus, true knowledge for Teofan Prokopovich is not an achievement of a person or the human mind, it exists independently of a person, but a person can receive true knowledge by observing certain rules. Based on this, it has been demonstrated that the concept of knowledge of Teofan Prokopovich can distinguish between true knowledge of the world and true knowledge of God. So the first one helps a person in its everyday life, acts as a guide in specific life situations. At the same time, its use is expressed in the fact that it is a value that has practical daily use; the ability to receive true knowledge of the world is mutually dependent on the ability of a person to receive the true religious knowledge necessary for salvation.

The study shows that in understanding of the phenomenon of knowledge, Theofan goes beyond the interpretation of knowledge solely as a mechanism for obtaining new quality knowledge and transition to a fundamentally new level of understanding. For the thinker, knowledge itself is not a value, as long as it does not acquire practical value for a person. Teofan Prokopovich understood knowledge only as true knowledge, and identified it with truth in accordance with the religious model of true knowledge of God. Thus, true knowledge for Teofan Prokopovich is not an achievement of a person or the human mind, it exists independently of a person; a person can get true knowledge, but only by observing certain rules.

The paper shows that the philosophical ideas of Teofan Prokopovich, which differed significantly from the views of the majority of representatives of the intellectual environment of the Russian Empire of the period of Peter the Great and were strongly criticized by contemporaries, fit perfectly into the paradigm of Modern European philosophy. And the concept of knowledge proposed by Teofan is one of many examples of the then rethinking and explanation of the essence of knowledge and cognitive activity as an essential characteristic of a person. At the same time, there are examples of critical thinking about both the philosophies of modern philosophy and scholastic ideas

that Teofan Prokopovich was not only chronologically and geographically involved in modern European philosophy, but was also one of those who actively shaped the then common European philosophical landscape.

Based on a comparison of the main ideas of the Ukrainian thinker with the views of Benedict Spinoza, it is showed how organically the concept of knowledge of Teofan Prokopovich fits into the European philosophical context, remaining original due to the involvement of the Ukrainian thinker in the religious and political discussions of Ukraine and the Russian Empire, for which understanding of Teofan Prokopovich's concept of knowledge, represented in the author's latest works, would not have been possible without the involvement of the European historical and philosophical context.

Key words: Teofan Prokopovych, knowledge, concept of knowledge, early modern philosophical thought of Ukraine, scholasticism, philosophy of modern times, European historical and philosophical context.