Відгук офіційного опонента
на дисертаційне дослідження Нікітіної Зорини Ігорівни
«Концепція знання Теофана Прокоповича
в європейському історико-філософському контексті»
на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук
за спеціальністю 09.00.05 – історія філософії

Дисертація Нікітіної З. І. є актуальною для сучасного історико-філософського українознавства, одним із важливих завдань якого є вивчення української ранньомодерної філософії XVIII ст., з метою відтворення цілісної картини розвитку філософської думки на українських теренах, встановлення місця, значення та особливостей трансформаційних інтелектуальних процесів, що відбувалися в Україні у зазначений період. Водночас не менш важливим завданням сучасної української історико-філософської науки є осмислення вітчизняної інтелектуальної та духовної спадщини в контексті розвитку європейської філософії, науки та освіти, з'ясування особливостей сприйняття, ступеню значущості західної складової у студіях українських мислителів, визначення найбільших здобутків плідного діалогу із європейською інтелектуальною традицією. Актуалізацією поставлених завдань виступає дисертаційне дослідження Нікітіної З. І., де яскраво продемонстровано досвід сприйняття та творчого переосмислення надбань європейської філософії у працях українського філософа Теофана Прокоповича. З огляду на цю мету, у дисертації проведено цілісний та систематичний аналіз творчості Теофана Прокоповича в контексті основних тенденцій та орієнтирів розвитку європейської філософської традиції у XVIII ст. Дисертанткою цілком виправдано з історико-філософської позиції обрано ракурс дослідження творчого спадку вітчизняного мислителя крізь призму відтворення однієї із основних складових філософської творчості Теофана Прокоповича – концепції знання. Реконструкція цієї концепції надала дисертантці можливість

представити не лише нам оригінальні філософські ідеї Теофана Прокоповича, а й співставити ці ідеї з ідеями тогочасних європейських філософів, тим самим довести ту думку, що Теофан Прокопович був не просто реципієнтом-наслідувачем європейських філософських надбань, а нарівні із іншими європейськими філософами став одним із співавторів-співтворців європейського поліфонічного простору філософської думки. З метою виокремлення оригінальних філософських поглядів Теофана Прокоповича, автор зосереджує увагу на пізніх філософських творах мислителя, написаних у період після його викладання в Києво-Могилянській академії. Тим самим автор відповідає на актуальне для сучасного українознавства питання про наявність у ранньомодерний період філософської творчості поза межами Києво-Могилянської академії, також про ступінь її самобутності та наукової значущості.

Варто відзначити наукову новизну, самостійність та цілісність дисертаційної роботи. Логічність, ґрунтовність здійсненого у дисертації історико-філософського дослідження поєднується із прозорістю, чіткістю та методичною грамотністю викладу. Дисертантка зуміла представити цікавий новий матеріал стосовно духовної біографії та багатогранної творчості Теофана Прокоповича. Однією із заслуг автора дисертації є вдало обрана методологія дослідження. Адже культурологічний метод, що передбачає осмислення розвитку філософії як історії філософської культури, дозволив розглянути філософські ідеї українського мислителя крізь призму його особистісного світогляду, в якому відображено нормативно-ціннісну систему доби, неповторний стиль його епохи. Звідси, автор здійснив аналіз праць Теофана Прокоповича в їх світоглядному, біографічному, культурно-історичному контекстах.

Текст дисертаційної роботи поділено на три великі розділи, кожен з яких складається з підрозділів. У першому розділі *«Постать Теофана Прокоповича в інтелектуальній історії України»* дисертанткою представлено основні результати попередніх досліджень, присвячених біографії та творчій спадщині

українського мислителя. Варто відзначити значущість авторського підходу до цього завдання, реалізованого крізь призму відтворення історії рецепції постаті та ідей Теофана Прокопович. Як показує автор, обумовленість вивчення творчості Теофана Прокоповича певним соціокультурним та інтелектуальним контекстом призводило до однобічних та суперечливих оцінок ідейного спадку українського філософа, аналіз творчої спадщини мислителя набував заідеологізованого характеру, а його ідеї зазнавали перекручень і таврувань. З огляду на те, що більшість дослідницьких оцінок базуються на аналізі раннього періоду творчості українського мислителя, дисертантка наголошує на необхідності ґрунтовного вивчення пізнього періоду його творчості, з метою відтворення цілісного портрету Теофана Прокоповича як філософа. З цією ж метою дисертантка реконструює біографію українського мислителя, відтворює корпус його творів як цілісну систему, показуючи водночас історію написання та видання творів, їх жанрові та стилістичні особливості.

Визначивши пріоритетне місце у філософській студіях Теофана Прокоповича концепції знання, автор присвячує другий розділ своєї дисертації *«Змістовні виміри концепції знання Теофана Прокоповича»* висвітленню розуміння українським мислителем феномену знання, критеріїв його істинності, специфіки пізнавальної діяльності людини. Автор звертає увагу на багатовимірність концепції знання у творчому доробку Теофана Прокоповича, що увиразнюється в органічному поєднанні в концепції різних парадигм мислення, зокрема, схоластичної філософської традиції із новочасною, водночас у відображенні кожним аспектом концепції певних духовних запитів тогочасної доби. Дисертантка усебічно осмислює два стрижневі компоненти концепції знання Теофана Прокоповича, що включають співвідносні поняття істинного релігійного знання та істинного знання про світ. У роботі розглянуто проблему співвідношення знання та віри у Теофана Прокоповича, висвітлено питання шляхів поєднання знання та віри крізь призму їхньої істинності. Автором продемонстровано, що в запропонованому українським мислителем концепті знання відображено засадничі світоглядні зміни, що відбувались у

тогочасному українському суспільстві та були спрямовані на утвердження нових форм релігійності. На відміну від традиційних форм релігійності, базованих на сліпій вірі, нові форми релігійності були ґрунтовані на ідеї осмисленого та самостійного, особистісного ставлення до віри. Водночас дисертанткою акцентовано на практичному вимірі знання в концепції Теофана Прокоповича, де ставиться наголос на важливості та корисності знання для прояснення життєвих ситуацій, його значущості в щоденному застосуванні.

У третьому розділі *«Ідейний контекст формування поглядів Теофана Прокоповича – неоднорідність європейського філософського середовища»* автор визначає коло західноєвропейських філософів, чиї ідеї та вчення мали значний вплив на формування філософських поглядів українського мислителя у пізній період його творчості. З'ясовуючи зміст і особливості рецепції європейської думки у творчості Теофана Прокоповича, автор приходить до висновку про увиразнення в його пізніх працях ідейного діалогу поміж схоластичною та новочасною парадигмами мислення, що стало прикметною рисою тогочасного інтелектуального життя. Дисертантка переконливо доводить, що в концепції знання Теофана Прокоповича відображено панівні у новочасній філософії погляди на сутність знання та його індивідуальної цінності, осмислюється пізнавальна діяльність як істотна характеристика людини, обґрунтовується практична його корисність. На прикладі співставлення філософських поглядів Теофана Прокоповича та Бенедикта Спінози дисертантка яскраво засвідчує той факт, що рецепція західноєвропейської думки не зводилась виключно до сліпого копіювання-наслідування, а носила характер творчого продуктивного діалогу-дискусії між рівноправними співрозмовниками. Це твердження надає усі підстави дисертантці розглядати концепцію знання Теофана Прокоповича, з одного боку, оригінальним витвором думки українського мислителя, з іншого боку, органічною складовою європейської філософської традиції.

Виконане на гідному теоретичному рівні і позначене науковою новизною, дисертаційне дослідження безумовно заслуговує на позитивну оцінку. Разом із

тим варто висловити наступні зауваження, які мають переважно рекомендаційний характер і не ставлять під сумнів наукову значущість роботи:

1. У першому розділі, розглядаючи історико-філософську рецепцію ідей Теофана Прокоповича у XIX ст., автор зупиняється лише на аналізі праць російських істориків (Ю. Самаріна, І. Чистовича, М. Барсова), присвячених біографії та творчому спадку Теофана. Водночас поза дослідницькою увагою залишаються наукові студії, здійснені на вітчизняних теренах у XIX ст., зокрема, київськими духовно-академічними істориками (викладачами та випускниками Київської духовної академії проф. Пилипом Терновським, проф. Миколою Петровим, Юхимом Крижановським, Дмитром Вишневським та ін). Спираючись на архівні джерела, київські історики у своїх розвідках представили багатоманітний матеріал стосовно творчої біографії Теофана Прокоповича, його академічної та церковної діяльності, внеску мислителя у розвиток піітики, риторики, філософії на вітчизняних теренах. Особливу значущість для даної дисертаційної теми дослідження ці студії набувають через порушення у них питання сприйняття Теофаном Прокоповичем європейської філософії та теології. На наш погляд, доволі цікавою може бути спроба порівняти рецепції російськими та українськими істориками XIX ст. спадщини Теофана Прокоповича та з'ясувати відмінності їхнього науково-історичного запиту.
2. З метою формування цілісного уявлення про постать Теофана Прокоповича, застосовуючи біографічний метод дослідження, у дисертації було відтворено віхи життя українського мислителя. Як зазначено у дисертації, з огляду на відмінність свідчень, різночитання сторінок життя, представлені у біографічних нарисах Теофана Прокоповича, автор вважає доречним відтворити біографію Теофана, спираючись лише на працю російського історика Іларіона Чистовича «Феофан Прокопович и его время» (1868). Дисертантка аргументує свій

вибір цього джерела тим, що дане дослідження містить одну із перших і найповніших біографій Теофана Прокоповича. Попри те, що праця І. Чистовича є найбільш ґрунтовним, як вірно зазначила дисертантка, найповнішим дослідженням життя Теофана Прокоповича, що базується на широкому колі першоджерел, однак, на наш погляд, історик не може обмежуватись виключно одним джерелом при відтворенні певних історичних та біографічних подій, без доповнення та співставлення з іншими джерелами. Більше того, у дисертації та авторефераті зазначено, що роботи дослідників XIX ст., зокрема і праця І. Чистовича, «потребують ретельного критичного аналізу тез, що в них висловлюються» (Автореферат, с. 2). Отже, використання цього джерела має бути з певними застереженнями і поправками на ідеологічну налаштованість російського історика. Виокремити науково значущі твердження будь-якого історичного дослідження, відповідні історичні правді, уможлиблюється, на наш погляд, шляхом критичного співставлення та порівняння якомога ширшого кола історичних джерел, вагому частину яких складають саме архівні документи. Реконструюючи віхи життя, становлення світогляду Теофана Прокоповича, авторіві варто було звернутись і до листування українського мислителя (важливість якого для даного дослідження, до речі, зазначено у дисертації).

3. Опис корпусу творів Теофана Прокоповича, проведеному в першому розділі, доречніше було, на нашу думку, більше пов'язати із темою дисертаційного дослідження. З цією метою виокремити ті праці українського мислителя, у яких він торкається проблематики знання, представлені не лише у пізній період його творчості, а й також у ранній період (період викладання в Києво-Могилянській академії). Водночас, якщо об'єктом дисертаційного дослідження виступають пізні праці Теофана Прокоповича, варто було детальніше описати передумови їх написання та історію публікації.

4. Реконструюючи концепцію знання Теофана Прокоповича, автор виявляє у ній поєднання двох парадигм мислення – схоластичної та новочасної модерної. Якщо у ранній творчості мислителя представлено світоглядно-теоретичні засади другої схоластики, тоді у пізній працях схоластичний спосіб мислення доповнюються модерним. Сформульоване у роботі завдання «простежити еволюцію поглядів мислителя» (Автореферат, с.1), на наш погляд, було б виконано більше виразно, якби автор послідовно прослідкував трансформацію поглядів Теофана Прокоповича на проблему знання та його цінності, не обмежуючись лише аналізом праць пізнього періоду творчості, а спробував співставити їх із доробком мислителя періоду його викладання у Києво-Могилянській академії. Таким чином, чітко окресливши усю палітру історії філософських зацікавлень українського мислителя у цій проблематиці, автор шляхом порівняльного аналізу творів мислителя мав би можливість простежити історію формування структурних частин його концепції знання, визначаючи, які елементи були сформульовані у ранній період творчості, які були продовжені чи переосмислені пізніше тощо.

Що стосується висловлених зауважень, то вони ніяким чином не знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи Нікітіної З. І. Дисертація носить самостійний і завершений характер, сформульовані у ній завдання виконані на високому фаховому рівні. Автореферат дисертації адекватно повністю відображає зміст дисертаційного дослідження.

Основні положення та результати дисертаційної роботи пройшли необхідну апробацію та висвітлені у 6 публікаціях, 5 з яких видано у фахових виданнях з філософії, та 1 – у міжнародному виданні. Рівень і кількість публікацій та апробації матеріалів дисертації на конференціях всеукраїнського рівня відповідають чинним вимогам до кандидатських дисертацій.

З огляду на вищезазначене вважаю, що дисертація «Концепція знання Теофана Прокоповича в європейському історико-філософському контексті» повністю відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, визначених у п. 11

«Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, а також паспорту спеціальності 09.00.05 – історія філософії.

Дисертація Нікітіної З. І. «Концепція знання Теофана Прокоповича в європейському історико-філософському контексті» є завершеним науковим дослідженням і заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.05 – історія філософії.

Кандидат філософських наук,
доцент кафедри філософії та релігієзнавства
Національного університету
«Києво-Могилянська академія»

Пастушенко Л. А.